SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às

16 horas, realizou-se a 8ª (oitava) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma virtual pelo link

https://meet.google.com/tri-tzvp-xmy. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes

permanentes integrantes do colegiado: Mara Lucia Agostini Valle, Fabrício Lopes de

Carvalho, Nadson Ressyé Simões da Silva, Fabrício Berton Zanchi, Alexandre Arnhold,

Vinicius de Amorim Silva, Silvia Kimo Costa, Gerson dos Santos Lisboa, Khetrin Silva

Maciel e Fabiana Cézar Félix Hackradt e os representantes discentes Naiara de Souza

Valerio, do mestrado, e Silas da Silva Guimarães Júnior, do doutorado. Faltas justificadas:

Andrei Caíque Pires Nunes, Elfany Reis Lopes, Ândrea Carla Dalmolin e Jomar Gomes

Jardim. Faltas não justificadas: João Carlos Medeiros, Daniel Piotto e Luiz Fernando Silva

Magnago. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo

constituída pelos pontos abaixo listados e precedida dos seguintes informes: O professor

Alex iniciou a reunião parabenizando a Profa. Mara Valle pelo resultado do projeto

desenvolvido junto ao Serviço Florestal dos Estados Unidos e a parceria com

Universidade Estadual do Mississipi, muito relevante para o PPG Biossistemas.

Apresentou os Anais do II Simpósio do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas

que está publicado, com doi, com isbn e ficha catalográfica, disponível pelo link

https://zenodo.org/records/16915418. O professor Alex agradeceu a contribuição do

https://meet.google.com/tri-tzvp-xmy
https://zenodo.org/records/16915418

professor Elfany e o documento é um resultado de um trabalho coletivo dos/das discentes

no âmbito do evento realizado pelo PPG Biossistemas. O prof. Alex compartilhou uma

reflexão, que considera importante sobre o funcionamento do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. Como é de conhecimento de todos, a pós-graduação,

no Brasil, é sustentada em grande parte pelo esforço coletivo de seus docentes. Trata-se,

em muitos aspectos, de um trabalho voluntário, não apenas pela ausência de

remuneração específica para muitas das atividades, mas também pela dedicação de

tempo, conhecimento e energia em prol de um bem maior: a formação de mestres(as),

doutores(as) e o avanço da ciência. A coordenação do Programa, nesse contexto, não

pode atuar sozinha. A complexidade das demandas, desde a organização acadêmica,

passando por avaliações da Capes, ações de internacionalização, atividades de extensão,

até o apoio aos discentes, exige um esforço conjunto. É essencial que cada docente

contribua de forma ativa com as ações e decisões que garantem o bom andamento e a

qualidade da nossa pós-graduação. Assim, objetivamente é necessário que respondam

e-mails, informem os períodos de férias em reuniões, que assinem as atas em tempo

hábil, que haja esforço em participar das reuniões convocadas, especialmente de

comissões. Sabemos dos muitos compromissos que todas e todos enfrentam, a

coordenação também tem seus compromissos: organiza eventos, orienta pibic, mestrado,

doutorado, participa de eventos, publica e leciona na graduação e na pós-graduação, no

Biossistemas, mas reforçamos que a participação nas comissões, nas atividades

administrativas, nas reuniões e nos processos avaliativos não é apenas um gesto de

apoio à coordenação, é, sobretudo, um compromisso com o fortalecimento do nosso

Programa. O professor Alex roga pelo engajamento de cada um(a), solicita que os/as

docentes respondam às demandas da mesma forma que a coordenação os/as responde

e agradece a compreensão. Na sequência dos informes, o professor Alex Mota

apresentou os resultados sobre Feedback dos discentes sobre a atuação dos docentes

nas atividades formativas - Semestre 02/2024. O professor Alex solicitou a inserção do

ponto de pauta Ponto 11 - Aprovação da Chamada interna para Auxílio Financeiro – PPG

Biossistemas Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) – 2025, aprovado por

unanimidade a inserção do ponto de pauta. Ponto 1 - Indicação de co-orientador solicitado

pelo discente Alexandre Nascimento Da Silva Chaves, o professor Alex fez a leitura do

documento de solicitação, explicou o processo e após isso a indicação foi aprovada por

unanimidade a indicação de co-orientação. Ponto 2 - Proposta de modelo para

apresentação de documento de qualificação do PPG Biossistemas, o professor Alex

relatou dificuldades em avaliação de alguns documentos encaminhados para qualificação,

diante disso, faz a sugestão de modelo para ser adotado pelos/as discentes do PPG

Biossistemas. O representante discente Silas sugere que o documento seja aplicado

também ao seminário de acompanhamento. A professora Mara concordou com o

discente, mas disse que o documento pode auxiliar nos trabalhos do PPG Biossistemas.

O professor Fabrício explicou que algumas condições apresentadas no modelo já são

condições para qualificação, portanto, algumas partes do modelo podem ser dispensadas,

apesar disso avaliou que o modelo pode ficar como guia. Após as discussões, o

documento foi aprovado por unanimidade. Ponto 3 - Atualização da Comissão de

Autoavaliação do PPG Biossistemas, foi explicado que uma integrante da comissão foi

desligada do programa, que por isso se faz necessário a atualização dos membros da

comissão, que foi aprovada por unanimidade, sendo composta pelos docentes: Luiz Fernando

Silva Magnago – Presidente, Fabrício Lopes de Carvalho, Andrei Caíque Pires Nunes, Daniel

Piotto, Alex Mota dos Santos, Coordenador do Curso, Elfany Reis Lopes e Suelem Farias Soares

Martins - discente egressa do doutorado. Ponto 4 - Indicação de co-orientação da discente

mestrado Roane São José Santana, após apresentação do documento, a indicação foi

aprovada por unanimidade. Ponto 5 - Comissão de organização do III Seminário do

Biossistemas 2026_1, o professor Alex explicou que é adequado que a comissão de

organização seja rotativa, indicou os nomes das discentes que aceitaram participar da

comissão e convidou os docentes para participarem. Devido a não indicação de docentes

interessados na organização do evento, o professor Alex sugeriu a retirada do ponto de

pauta, que foi aprovado por unanimidade. Ponto 6 - Definição do calendário de reuniões

do Semestre 02/2025, o professor Alex apresentou o calendário com as datas: mês de

agosto dia 22; setembro dia 25; outubro dia 30, novembro dia 27 e em dezembro, será dia

18, caso seja necessário, aprovadas por unanimidade. Ponto 7 - Adesão ao edital

Pró-reitoria de pesquisa, aberta a discussão, o professor Fabrício Lopes indicou a

aquisição de um gerador de energia, e indicou que se responsabiliza pela busca das

cotações e demais tratativas com a Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

(PROPA). O professor Fabricio Lopes sugeriu ainda que a coordenação do PPG

Biossistemas encaminhe para os docentes formulário para indicação de suas

necessidades quanto aos recursos para custeios. Após discussões, foi aprovada por

unanimidade a aquisição do gerador e a proposta de divisão de recurso de custeio após

indicação de docentes. Ponto 8 - Proficiência em língua inglesa do discente do mestrado

Clayton Alexandre do Amaral, os documentos foram apresentados e o pedido de

proficiência aprovado por unanimidade. Ponto 9 - Discussão sobre a criação do novo

campus UFSB da cidade de Jequié, o professor Alex informou sobre o ponto de pauta,

solicitou a votação que ficou assim definida, 6 (seis) membros do colegiado contra a

criação do campus da cidade de Jequié, 5 (cinco) membros a favor e 1 (uma) abstenção.

Ponto 10 - Proficiência em língua inglesa da discente de mestrado Naiara de Souza

Valerio, após apresentação do relatório, o pedido de proficiência foi aprovado por

unanimidade. Ponto 11 - Aprovação da Chamada interna para Auxílio Financeiro – PPG

Biossistemas do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) – 2025, o professor Alex

fez a leitura do documento e após discussão, a proposta de chamada foi aprovada por

unanimidade. O que ocorrer: o professor Alex Mota agradeceu a participação dos

integrantes do colegiado. Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos,

lavrei a presente ata que será submetida à aprovação pelos integrantes do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/08/2025

ATA Nº 960/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 08:48 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 27/08/2025 20:02 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 27/08/2025 21:02 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###472#6

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 09:08 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

DIRETOR - TITULAR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###498#7

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:01 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###177#8

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 07:58 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 13:26 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:21 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 07:54 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 16:43 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:27 )
NAIARA DE SOUZA VALERIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 09:07 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 960 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/08/2025 1f11362b4e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-09-01T12:24:02-0300